- particularem quandam iustitiam, quae ordinet hominem circa ea quae sunt ad alteram singularem personam.
- 9) S.T.II-II,q.61,a.1.c. iustitia particularis ordinatur ad aliquam privatam personam, quae comparatur ad communitatem sicut pars ad totum. Potest autem ad aliquam partem duplex ordo attendi. Unus quidem partis ad partem: cui similis est ordo unius privatae personae ad aliam. Et hunc ordinem dirigit commutativa iustitia, quae consistit, in his quae mutuo fiunt inter duas personas ad invicem. Alius ordo attenditur totius ad partes: et huic ordini assimilatur ordo eius quod est commune ad singulas personas. Quem quidem ordinem dirigit iustitia distributiva, quae est distributiva communium secundum proportionalitatem. Et ideo duae sunt iustitiae species, scilicet commutativa et distributiva.
- 10) 交換的正義と配分的正義の間には、本来、有機的な連関が認められ、交換的正義による指導は、配分的正義の射程内において機能すると考えられる。佐々木亘「配分的正義の射程－アリストテレスとトマス・アクィナスの正義論についての一考察」『経済社会学会年報』第18号, 1996年, 79-87頁, 「人格と自由－トマス・アクィナスの人間論の現代的意義－」『人間学紀要』第26号 (上智人間学会), 1996年, 25-43頁, 及び, 「他者と正義－トマス・アクィナスにおける交換的正義の限界について－」『人間学紀要』第27号, 1997年, 43-62頁参照。
- 11) S.T.II-II,q.58,a.12.c. Sed etiam si loquamur de iustitia particulari, praecellit inter alias virtutes morales, duplici ratione. Quarum prima potest sumi ex parte subiecti: quia scilicet est in nobiliori parte animae, idest in appetitu rationali, scilicet voluntate; aliis virtutibus moralibus existentibus in appetitu sensitivo, ad quem pertinent passiones, quae sunt materia aliarum virtutum moralium. –Secunda ratio sumitur ex parte obiecti. Nam aliae virtutes laudantur solum secundum bonum ipsius virtuosi. Iustitia autem laudatur secundum quod virtuosus ad alium bene se habet: et sic iustitia quodammodo est bonum alterius, ut dicitur in V *Ethic*.
- 12) 経済学における代表的定義は、L・ロビンズによる「希少資源という制約条件のもとにおける効率的な資源配分の問題解決手段」系列とみなすものである。Robbins,L., *An Essay on the Nature and Significance of Economic Science*, London(Mac Millan),1932(辻六兵衛訳『ロビンズ 経済学の本質と意義』, 東洋経済新報社, 1957年) 参照。
- 13) Smith,Adam., *An inquiry into the nature and causes of the wealth of nations*. Cannon edition. London, 1776 (大内兵衛・松川七郎訳『アダム・スミス 諸国民の富』, 岩波書店, 1959年)。
- 14) Schumpeter,J.A., *History of Economic Analysis*, New York (Oxford University Press), 1954 (東畑精一訳『シュムペーター 経済分析の歴史』, 岩波書店, 1965年)。
- 15) 同上邦訳, 第一分冊, 120-121頁参照。
- 16) Schumpeter,J.A., *Ten Great Economists: From Marx to Keynes*, London (George Allen&Unwin), 1951 (東畑精一訳・中山伊知郎監修『シュムペーター 十大経済学者』, 日本評論社, 1952年)。
- 17) スミスの道徳哲学の体系が、自然神学, 倫理学, 自然法学, 経済学からなることはグラスゴー大学での道徳哲学の受講生の証言によって確認されている。大内兵衛・大内節子訳『ジョン・レー アダム・スミス伝』, 岩波書店, 1972年, 67-68頁参照。
- 18) 代表的表現としては、水田洋訳『アダム・スミス 道徳感情論』, 筑摩書房, 1973年, 131-132頁参照。
- 19) 道徳哲学体系を自然神学から見れば、自然法学の主題が「交換的正義」の実現であったのに対し、形而上学や神学の主題は「配分的正義」にあった。
- 20) 村越好男「アダム・スミス自然神学と経済生活の視座」『日本の神学』第38号 (日本基督教学会), 1999年, 41頁参照。
- 21) 同上, 52-55頁参照。